D-1 (talão) para vendas em espécie e também para as vendas recebidas/efetuadas na Máquina de Cartão 
de Crédito/Débito, valores lançados e pagos conforme Extrato do Simples Nacional anexo. ” 

Em relação ao valor da autuação, asseverou: “O valor da autuação foi de R$ 13.800,00 (treze mil e 
oitocentos reais), tendo em vista que se trata de uma microempresa, em fase difícil no atual mercado 
brasileiro, com várias empresas falidas, perdas de cliente, construtoras e empreiteiras, sem obras, com 
débito junto ao restaurante. O Chamado efeito dominó, que coloca em cheque a continuidade desta e

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

c) R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais): 

1.4. utilizar equipamento para pagamento via cartão de crédito ou de débito que não esteja vinculado ao 
estabelecimento onde ocorreu a operação;  
(...)” 

Note-se que, na questão ora debatida, com base nos documentos acostados pelo Notificante,